In nomine Domini. Commemoratione et donatione que fatio ego 
Raimundus, gratia Dei Rotensis episcopus, ad te Enneg Oriol et ad 
Bonuç et ad filios vestros et ad posterita vestra, de loco terminato  
in castro Rotensis, pro nomine ubi cadet ipso rivo de Valle Mania in 
flumine de Ysavana, que faciatis ibi molinos quanto magis potestis 
facere vel edificare per me et vos, ego mediu[m] et vos medium. Que 
vos teneatis in toto tempore edificatos et c[on]directos multum bene, 
et abeatis ipsa molinaria que pertinet ad ipso molinero. Ista comme-
moratione vobis facio vel donatio[ne] ad vos et ad filios vestros et ad 
posteritas vestra usque in perpetuum ut fideles inde sedeatis ad me 
et ad Sancto Vincentio et ad simil[es] meos, qui super me fuerint 
ad servitium Sancti Vincentii. Quod si eg[o] Raimundus episcopus 
vel similes mei qui super fuerint, aut ulla magna vel parva persona, 
qui contra hanc cartam ad disrumpend[um] venerit, non hoc valeat 
vendicare quod requirit, sed componat in duplo cum omni sua me-
lioratione, et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omnique 
tempore, et non sit d[is]rupta.

Facta ista carta donationis in mense apreli,863 XIIII kalendas ma-
dii, anno XXIº regnante Santio regi.

Signum + Bernard Altemir de Rota. Signum + Martinus Maiore 
de Castrum Galeph. Signum + Mir Altemir. Signum + Raimundi epis-
copi, qu[i] hanc cartam rogavit scribere et testes firmare.

Petrus sacerdos scripsit die et anno quod supra.

89

[1063-1084], desembre, 28
Bescanvi. Arnau dona a Ermessèn i als seus fills, Queno, Bernat Mir 

i Arnau, la parròquia de Grist (o Erist), que havia heretat del seu 
pare. També dona dues vinyes, a Sant Sadurní (al municipi de 
Sessué) i a Benasc, i tres terres. A canvi, rep uns drets que Ermes-
sèn i els seus fills tenen sobre l’església de Sant Martí [de Benasc]. 

863. Sic.
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 A ACL, PR, doc. 5. Aquest document actualment no es pot localitzar.
 a* ToMáS FaCi, 2013, doc. 9, p. 693. Data: 1064-1092, diciembre, 28.

La donació d’aquesta parròquia a la vall de Benasc ens mostra l’existència de 
moltes parròquies que depenien de grans senyors, de senyors locals o, fins i tot, 
de comunitats rurals. Malgrat la pressió que feren els bisbes per tal que això 
deixés d’ésser així (sobretot a partir del segle xi), a la fi de l’edat mitjana encara 
n’hauríem pogut trobar molts exemples (BolòS – Piqué, 2008). Pel que fa a la 
datació, Tomás el data amb relació al regnat de Sanç Ramir. Nosaltres preferim 
pensar que segurament fou fet abans que comencés el govern de l’infant Pere 
a la Ribagorça; no es pot pas assegurar, però és força probable que si aquest 
document hagués estat fet d’ençà de l’any 1085 s’hi hauria fet esment de Pere 
de Ribagorça (com podem veure en alguns dels instruments d’aquesta col·lecció 
diplomàtica). Cartografia: fig. 13.